1660 A *Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari. Et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra. Petra autem erat Christus^a. Et post pauca : Haec autem, inquit, omnia in figura contingebant illis^b. In figura cum dicit, subaudiendum necessario est : horum quae revelata suo tempore gratia et veritas per Jesum Christum^c fecit vel dedit. Proinde cum eandem escam et eundem potum dicit, et non addit aliquid, ut verbi gratia dicat : 'quam nos manducamus vel quem nos bibimus nunc de mensa Christi', nullatenus dissonat dictio ejus Christo dicenti : Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de coelo, sed Pater meus dat vobis panem de coelo verum^d. Dixerant enim Judaei : Quod tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manducaverunt in deserto manna, sicut scriptum est : Panem de coelo dedit eis manducare^e. Negavit protinus Veritas dicens : Amen, amen dico vobis : non Moyses dedit vobis panem de coelo, sed Pater meus dat vobis panem de coelo verum. Tamquam diceret : Hunc panem de quo Propheta dicit : Panem caeli dedit eis, panem angelorum manducavit homo^f, vere dico vobis, non Moyses praeterito tempore vobis dedit aut dare potuit, sed Pater meus praesenti tempore dat. Itaque cum dicit Apostolus : eandem escam spiritualem manducaverunt, et eundem potum spiritualem biberunt, et non addit : 'quam vel quem nos, hoc revelatae gratiae tempore sumimus', non contrarius est sententiae Christi; sed sicut alio tendit,*

1660 B

1660 C

XIX : a. I Cor. 10, 1-5 || b. I Cor. 10, 11 || c. Jn 1, 17 || d. Jn 6, 32-33 || e. Jn 6, 30 || f. Ps. 77, 24.

1. Exemple d'exégèse grammaticale, attentive aux temps des verbes ; de même et mieux encore, un peu plus bas, à propos de la

1660 A ignorez, Frères, que nos Pères furent tous sous la nuée, et traversèrent tous la mer, et furent tous baptisés en Moïse dans la nuée et dans la mer, et mangèrent tous la même nourriture spirituelle, et burent tous le même breuvage spirituel. Ils buvaient en effet de la pierre spirituelle qui les accompagnait, et la pierre était le Christ^a. » Et un peu plus loin : « Toutes ces choses leur arrivaient en figure^b. » Lorsqu'il dit « en figure », il faut nécessairement sous-entendre : en figure de ces choses qui furent révélées en leur temps, que « la grâce et la vérité » accomplirent et donnèrent « par Jésus-Christ^c ». Et puisqu'il dit : « la même nourriture et le même breuvage », sans ajouter de terme de comparaison, comme serait par exemple : 'les mêmes que nous mangeons et buvons aujourd'hui de la table du Christ', ses paroles ne contredisent nullement celles du Christ : « Amen, amen, je vous le dis, Moïse ne vous a pas donné le pain venu du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain venu du ciel^d. » Car les Juifs venaient de dire : « Quel signe fais-tu donc, pour que nous voyions, et croyions en toi? Quelles sont tes œuvres? Nos Pères ont mangé dans le désert la manne, comme il est écrit : Il leur a donné à manger un pain venu du ciel^e. » La Vérité nia aussitôt : « Amen, amen, je vous le dis, Moïse ne vous a pas donné le pain venu du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain venu du ciel. » Autrement dit : ce pain dont le Prophète affirme : « Il leur a donné le pain du ciel; l'homme a mangé le pain des anges^f », je vous le dis en vérité, ce n'est pas Moïse qui vous l'a donné — au parfait — : il ne pouvait vous le donner; c'est mon Père qui le donne — au présent¹. Aussi, lorsque l'Apôtre dit : « Ils mangèrent la même nourriture spirituelle et burent le même breuvage spirituel », sans ajouter : 'que nous prenons en ce temps où la grâce a été révélée', il ne contredit pas l'affirmation

1660 B

1660 C

relation marquée par *idem*. Rupert observe et réfléchit de façon personnelle.

ita et relationes pronominum « eamdem » et « eumdem » alio ducit.

Intendit enim praesumptionem nobis securitatis auferre, ne putemus nos securos esse debere, quasi quomodocumque vivamus post baptismum et mensae Christi participationem, sine dubio debeamus regnum Dei videre, vitam aeternam habere. Hoc intendens, dicit in figura nostri illud contigisse quod illi *omnes mare transierunt*, et omnes manna manducaverunt, et omnes aquam de petra biberunt, et tamen non omnes in illam repromissionis terram introierunt; *sed non in pluribus eorum*, inquit, *benepiacitum est Deo; nam prostrati sunt in deserto*. Sic etenim non omnes qui hunc panem manducant et hunc calicem bibunt

1660 D *cujus ille panis et illa aqua figura fuit ingredientur in illam verae repromissionis et viventium terram, cujus illa terra sine dubio figuram praetulit. Igitur eamdem escam et eumdem potum cum dicit, subaudiendum est mali quam vel quem boni; eamdem sine dubio et eumdem Chore quam vel quem Caleph aut Josue, eamdem et eumdem Datan et Abyron quam vel quem Moyses et Aaron. Quod si quaeritur quomodo ergo esca spiritualis et potus spiritualis erat, facile respondetur quia non alio sed eodem modo quo et petra spiritualis vel Christus erat. Sicut enim dixit spiritualem escam et spiritualem potum, sic dixit de spiritali petra, petra autem erat Christus.*

1661 A *Constat vero quia sic petram spiritualem vel petram Christum dixit ac si diceret spiritualis petrae figurativam, Christi significativam. Ita ergo et spiritualem escam et spiritualem potum dixit, ac si diceret escam figurativam, escae spiritualis, potum significativum potus spiritualis.*

du Christ, mais son but est autre; et en conséquence la relation marquée par les adjectifs « le même » et « la même » nous conduit à une autre idée.

Il veut nous ôter une présomption de sécurité : nous risquerions de nous croire en telle sûreté que nous compterions, sans le moindre doute, voir le royaume de Dieu et posséder la vie éternelle, quelle que soit la manière dont nous vivions après le baptême et la participation à la table du Christ. Pour nous détromper, il dit que cette histoire est arrivée en figure de la nôtre : tous ils ont passé la mer, tous ils ont mangé la manne, tous ils ont bu de l'eau de la pierre, et cependant ils ne sont pas tous entrés dans la terre promise, « et ce n'est pas la majorité d'entre eux qui fut agréée de Dieu; car ils tombèrent dans le

660 D *désert.* » De même, ceux qui mangent ce pain et boivent ce calice, dont le pain et l'eau du désert furent la figure, n'entreront pas tous dans la vraie terre promise, la terre des vivants, dont cette terre évidemment était la figure. Lors donc qu'il dit : « la même nourriture et le même breuvage », il faut sous-entendre : les mauvais comme les bons, Coré comme Caleb et Josué, Dathan et Abiron comme Moïse et Aaron. Que si l'on se demande comment cette nourriture était spirituelle et ce breuvage spirituel, il est facile de répondre : ils étaient spirituels exactement de la même manière que la pierre était spirituelle et que la pierre était le Christ. Comme il a dit : « la nourriture spirituelle » et « le breuvage spirituel », il dit : « de la pierre spirituelle », et « la pierre était le Christ ». Il est évident

661 A *qu'en disant : « la pierre était spirituelle » et « la pierre était le Christ », il veut dire : elle figurait la pierre spirituelle, elle signifiait le Christ. De même, il a dit « nourriture spirituelle » et « breuvage spirituel » comme s'il disait : nourriture qui figurait la nourriture spirituelle, breuvage qui signifiait le breuvage spirituel.*

CAPUT XX

Quomodo illis aequè ut nobis hoc sacramentum necessarium fuerit, et quomodo qui mortui erant, hujus participes esse vel fieri potuerint, et quod hoc sacramentum efficiat ut nobis, qui nondum eramus, prosit mors Christi.

1661 B Itaque tam unum quam alterum sacramentum illis aequè ut nobis erat necessarium, quia videlicet neutrum in re sed utrumque in umbra vel figura acceperant. Nec vero magis per illam figuram sive umbram *consummati*^a aut sanctificati esse poterant quam antiquiores, Abraham, Isaac et Jacob, vel posteriores, Samuel et David, qui neque illud mare transierunt, neque illud manna manduca-verunt^b. Diximus autem et saepe dicere, immo semper sentire debemus, quia quando patiente et moriente Christo, sanguinemque et aquam fundente de latere suo, baptismi ejus conditum est sacramentum, tunc omnes eodem sanguine et eadem aqua mundati sunt, baptizato illo pro omnibus vel sanctificato, sicut dixerat : *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur*^c, et alibi : *Ego pro eis sanctifico meipsum*^d.

1661 C De hoc alio sacramento, quid dicemus? Quomodo qui mortui erant participes facti sunt vel fieri potuerunt cibi et potus ejus? Vere rem mirabilem satis digne admirari non possumus. Nam quia mortui venire non poterant ad manducandum hunc panem angelorum, iuit ad eos ipse, ut quomodo a mortuis manducari poterat manducaretur panis angelorum, vita viventium, resurrectio mortuorum. Dissipati erant mortui; etenim animae quidem ad inferos descenderant, corpora vero in ventrem terrae recondita fuerant. Dissipari ergo voluit et ipse panis vitae, et anima quidem cum Verbo Deo descendit ad inferos, ad animas eorum, corpus vero, non sine potentia Verbi ejusdem, ubique praesentis, in ventrem terrae ad corpora eorum.

XX : a. Hébr. 11, 40 || b. I Cor. 10, 1 || c. Lc 12, 50 || d. Jn 17, 19.

CHAPITRE 20

Ce sacrement leur fut nécessaire autant qu'à nous. Ceux qui étaient morts purent en être ou en devenir participants. Ce sacrement fait que la mort du Christ nous profite, à nous qui n'étions pas encore quand le Christ mourut.

661 B C'est pourquoi ces deux sacrements, tant l'un que l'autre, leur étaient aussi nécessaires qu'à nous; car ils n'avaient reçu ni l'un ni l'autre en réalité, mais tous les deux en ombre ou en figure. Et par cette figure ou cette ombre ils ne pouvaient pas plus être « consommés^a » ou sanctifiés que leurs devanciers, Abraham, Isaac et Jacob, ou leurs successeurs, Samuel et David, qui ne passèrent pas la mer ni ne mangèrent la manne^b. Nous l'avons dit cependant, et nous devons souvent le dire, ou plutôt le penser toujours : lorsque le Christ souffrit, mourut et, répandant le sang et l'eau de son côté, fonda le sacrement de son baptême, alors tous furent purifiés par ce sang et cette eau, parce qu'il avait été baptisé et sanctifié pour tous, ainsi qu'il l'avait dit : « J'ai à être baptisé d'un baptême, et combien je suis angoissé jusqu'à ce qu'il soit accompli ! » Et ailleurs : « Je me sanctifie pour eux^d. »

661 C De l'autre sacrement, que dirons-nous? Par quel moyen ceux qui étaient morts devinrent-ils ou purent-ils devenir participants de cette nourriture et de ce breuvage? Vraiment nous ne pouvons assez admirer cette merveille ! Comme les morts ne pouvaient, en effet, venir manger ce pain des anges, lui-même alla vers eux, afin que fût mangé, de la manière dont il pouvait l'être par des morts, le Pain des anges, Vie des vivants, Résurrection des morts. Les morts étaient désassemblés; leurs âmes étaient descendues aux enfers, leurs corps avaient été ensevelis dans le sein de la terre. Il voulut donc être désassemblé lui-même, le Pain de vie; et son âme descendit avec le Verbe Dieu dans les enfers, vers leurs âmes, tandis que son corps allait dans le sein de la terre, vers leurs corps,

Tale remedium illis invenit quomodo sapiens, quomodo Sapientia Dei. Aliquo modo viventibus et nobis victuris qui nondum eramus providendum erat, quia nimirum
 1661 D ad nos eo modo non erat ultra descendurus. *Resurgens enim ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur*^e. Quaerendum ergo illi erat, immo jam scire illum nobis expediebat, quo pacto nos illum dum vivimus in animas et corpora nostra transumere possemus, quia, sicut jam dictum est, postquam mortui essemus, fieri non poterat quod semel factum est, ut scilicet rursus moreretur, et anima ejus nostris in inferno animabus, corpus ejus nostris in sepulchro corporibus conjungeretur. Ergo et nobis tam sapienter quam misericorditer, idem in alia specie remedium providit, quomodo sapiens, quomodo
 1662 A Sapientia Dei. Fecit enim nobis sacramentum per quod et corpus ejus in nostra corpora, et vita corporis ejus, id est Verbum Deus, in nostras animas infunderetur, et ipse tamen integer permaneret et vivus.

CAPUT XXI

Quomodo hoc sacramentum Christus tradiderit, et quibus essentiae modis corpus et sanguis Christi sit.

Quomodo? *Coenantibus autem, inquit Evangelista, accipit panem et benedixit et fregit, et dedit discipulis suis dicens: Accipite et comedite. Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*^a. Sicut de sanguine dixit: *qui pro vobis effundetur*, sic de corpore dixit, et apud Lucam scriptum quoque est: *quod pro vobis tradetur. Coenantibus, inquit, videlicet coenam illam*

e. Rom. 6, 9.

XXI : a. Matth. 26, 26-28.

sans pourtant être séparé de la puissance du Verbe qui est partout présent. Voilà le remède qu'il trouva pour eux, à la manière d'un sage, à la manière de la Sagesse de Dieu. Il fallait pourvoir d'une manière quelconque aux vivants, et à nous qui devons venir à la vie, qui n'étions pas encore, puisque évidemment il ne descendrait plus vers
 1661 D nous selon le même mode. « Ressuscité des morts, en effet, il ne meurt plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui^e. » Il lui fallait donc chercher, ou plutôt nous avions avantage à ce qu'il sût déjà par quel moyen nous pourrions, pendant notre vie, le faire passer dans nos âmes et dans nos corps, puisque, nous l'avons dit, après notre mort il n'était pas possible de recommencer ce qui avait eu lieu une fois, à savoir qu'il mourût de nouveau et que son âme rejoignît nos âmes dans les enfers, son corps nos corps dans le sépulchre. Pour nous aussi il prépara donc, avec autant de sagesse que de miséricorde, le même remède sous une autre apparence, comme pouvait le faire un sage, comme
 1662 A pouvait le faire la Sagesse de Dieu. Car il nous fit ce sacrement par lequel son corps pénétrerait dans nos corps, et la Vie de son corps, c'est-à-dire le Verbe Dieu, dans nos âmes, tandis que lui-même resterait entier et vivant.

CHAPITRE 21

Comment le Christ a-t-il donné ce sacrement? Selon quels modes d'être est-il le corps et le sang du Christ?

Comment? « Tandis qu'ils prenaient la cène, dit l'Évangéliste, il prit du pain, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples en disant : Prenez et mangez, ceci est mon corps. Puis prenant le calice il rendit grâces et le leur donna, disant : Buvez-en tous, ceci est mon sang, le sang de la Nouvelle Alliance qui sera répandu pour beaucoup en rémission des péchés^a. » Dans saint Luc, on trouve qu'il a dit du sang : « qui sera répandu pour vous », et du corps : « qui sera livré pour vous ». « Tandis qu'ils prenaient la

typicam per quam hactenus praefigurata fuerat haec coena veritatis, eo ritu quem Lex ita praescribit : *Decima die mensis hujus, tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. Sin autem minor est numerus ul sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum qui conjunctus est domui ejus, juxta numerum animarum quae sufficere possunt ad esum agni^b*, etc.

Illa figura tunc impraesentiarum implenda erat re veritatis, veritate rei praesentis. Propterea in Luca dicit : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei^c*. Haec dicens, et illud vetus pascha sacramento novi paschae mox impleri dixit, et cogitationi vel expectationi illorum respondit, qua interrogare soliti erant dicentes : *Quando veniet regnum Dei^d*? aliter quam res foret, utpote carnales adhuc, sentientes de regno Dei. *Coenantibus* itaque, id est sedentibus adhuc in coena qua manducaverant carnes agni, carnes paschae veteris, *accepit panem et benedixit*. Panem communem accepit, sed benedicendo longe in aliud quam fuerat transmutavit, ut veraciter diceret sic : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*. Item vini substantiam accepit, sed itidem gratias agendo vel benedicendo, sic in aliud vertit ut diceret Veritas quae non mentitur : *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur*. *Hoc*, inquit, id est hic panis, *est corpus meum sive caro mea*. Nam et alibi dicit : *Et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita^e*. Sed non videtur oculis carnis, non sentitur gustu oris quod panis ille caro Christi factus sit, quod vinum illud in sanguinem versum sit. Nimirum si videretur color aut sentiretur sapor carnis et sanguinis

cène » : la cène symbolique par laquelle avait été préfigurée jusqu'alors cette cène de vérité, selon le rite que la Loi prescrit ainsi : « Qu'au dixième jour de ce mois, chacun prenne un agneau par famille et par maison. S'il n'a pas chez lui assez de personnes pour pouvoir manger l'agneau, qu'il en prenne de chez son voisin, dont la maison tient à la sienne, autant qu'il en faut pour manger l'agneau^b », etc.

Le moment était venu où cette figure devait s'accomplir dans la réalité de la vérité, dans la vérité de la réalité présente. C'est pourquoi le Seigneur dit dans saint Luc : « J'ai désiré d'un grand désir manger cette pâque avec vous avant de souffrir. Car je vous le dis, je ne la mangerai plus jusqu'à ce qu'elle s'accomplisse dans le règne de Dieu^c. » Par ces paroles il déclara que l'ancienne pâque allait s'accomplir dans le sacrement de la pâque nouvelle et répondit à la préoccupation ou à l'attente de ses disciples, car ils avaient coutume de l'interroger : « Quand viendra le règne de Dieu^d? », imaginant le règne de Dieu tout autre qu'il ne devait se réaliser, charnels qu'ils étaient encore. Donc « tandis qu'ils prenaient la cène », c'est-à-dire pendant qu'ils étaient encore assis à cette cène, après qu'ils eurent mangé les chairs de l'agneau, les chairs de l'ancienne pâque, il prit du pain et le bénit. Il prit du pain ordinaire, mais en le bénissant le changea en tout autre chose, de manière à pouvoir dire avec vérité : « Ceci est mon corps qui sera livré pour vous. » De même il prit du vin naturel, mais là aussi, rendant grâces et bénissant, il le changea si bien qu'il put dire, lui, la Vérité qui ne ment pas : « Ceci est mon sang, le sang de la Nouvelle Alliance, qui sera répandu pour beaucoup. » « Ceci » dit-il, c'est-à-dire ce pain, « est mon corps », ou ma chair. Car ailleurs encore il dit : « Et le pain que je donnerai est ma chair pour la vie du monde^e. » Mais on ne voit pas des yeux de la chair, on ne sent pas au goût du palais, que ce pain soit devenu la chair du Christ, que ce vin ait été changé en sang. C'est que, si on voyait la couleur, si on goûtait

1662 C

1662 C

1662 D

1662 D

b. Ex. 12, 3-4 || c. Luc 22, 15 || d. Lc 17, 20 || e. Jn 6, 52.

humani, homini non plus salutis sed plurimum afferret horroris. Sic ergo est corpus vel caro et sanguis Christi quomodo esse et ad usum nostrum convenit, et ad salutem nostram sufficit.

Quomodo vel quibus essentiae modis? Nimirum nomine, re, atque effectu. Nominem videlicet esse intelligimus in eo quod dicit : *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus.*

1663 A Sicut nusquam, ita nec in isto, immo maxime nec in isto, *nomen Domini in vanum*^f accipere debemus. Si enim in cunctis sanctificationibus quae per ministros Domini ad invocationem nominis ejus aguntur, nequaquam nomen Domini in vanum accipere audemus, quanto magis in ista sanctificatione in qua nomen corporis et sanguinis sui ore proprio posuit Dominus, nequaquam in vanum idipsum nomen accipere debemus? Re quoque corpus Christi et sanguinem esse intelligimus in eo quod ait : *quod corpus tradetur, qui sanguis effundetur.* Effectu esse intelligimus in eo quod cum dixisset : *quod tradetur, qui effundetur,* addidit : *pro vobis in remissionem peccatorum.* Itaque

1663 B sicut in illa specie qua pependit in cruce Sanctus sanctorum est, et in illa specie praeteritis omnibus electis remissionem peccatorum operatus est, sic in ista specie panis et vini nihilominus Sanctus sanctorum est, et omnibus electis qui post eandem passionem ad fidem ejus veniunt, idem illum efficere, id est remissionem peccatorum et vitam aeternam conferre, non dubium est. Nam et alibi dicit : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum habet vitam aeternam*^g. Et protinus addidit : *et ego resuscitabo eum in novissimo die.*

f. Ex. 20, 7 || g. Jn 6, 55.

la saveur de la chair et du sang humain, ce ne serait pas plus utile au salut de l'homme, et par contre cela lui ferait horreur. Le corps, ou la chair, et le sang du Christ sont donc là dans l'état qui convient à notre usage et suffit à notre salut.

1663 A Selon quel mode, ou quels modes d'être? Selon le nom, la réalité et l'effet. Nous comprenons que c'est le corps du Christ par le nom, puisque le Christ dit : « Ceci est mon corps, ceci est mon sang. » Nulle part, et pas davantage ici — que dis-je, surtout pas ici ! — nous ne devons prendre en vain le Nom du Seigneur^f. Car si, dans toutes les consécrationes qui se font par les ministres du Seigneur à l'invocation de son Nom, nous n'osons certes pas prendre en vain le Nom du Seigneur, combien moins encore dans cette consécration où le Seigneur a engagé de sa propre bouche le nom de son corps et de son sang, oserions-nous prendre en vain ce même Nom? Nous comprenons que le corps et le sang du Christ sont là aussi selon la réalité, parce qu'il a dit : « Ce corps sera livré, ce sang sera répandu ». Nous comprenons qu'ils y sont selon l'effet, car après avoir dit : « il sera livré, il sera répandu », le Christ a ajouté : « pour vous, en rémission des péchés ». De même, donc, que sous cette forme dans laquelle il fut suspendu en croix, il est le Saint des saints et a opéré pour tous les élus passés la rémission des péchés, ainsi sous cette autre forme de pain et de vin il est tout aussi bien le Saint des saints, et sans nul doute il opère pour tous les élus qui viennent à sa foi après sa passion le même effet, c'est-à-dire la rémission des péchés, et leur confère la vie éternelle. Car il dit encore ailleurs : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle^g », puis ajoute aussitôt : « et moi, je le ressusciterai au dernier jour. »

CAPUT XXII

Item de hoc sacramento, quid sacramentum et quid sit res sacramenti.

1663 C Est igitur, sicut et Pater Augustinus ait, in sacramento isto quod digni et indigni accipiunt, res sacramenti, quam non nisi digni accipere possunt, sed non sicut a nonnullis dicta ejus aestimata sunt. Putaverunt enim illum dixisse quod non sit corpus aut sanguis Christi quod indignus quisque percipit, atque secundum tanti doctoris sensum, non corpus aut sanguinem Christi sed tantum figuram vel signum esse corporis et sanguinis Christi, id quod visibiliter sumimus de mensa Domini. Hoc ille non dixit; immo, hoc ille non sensit. Neque enim Christo contrarius esse consuevit. Loquitur autem Christus et per semetipsum dicens : *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*^a, et per Apostolum suum, cujus *experimentum* habemus quia 1663 D *manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui autem manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit*^c. Non dixit : Qui manducat et bibit indigne, panem manducat simplicem vel communem, et vinum bibit quale prius erat nondum celebrata consecratione, sed : *reus erit corporis*

XXII : a. Matth. 2, 26 || b. II Cor. 13, 3 || c. I Cor. 11, 27-29.

1. Sauf erreur, nous n'avons pas ici une citation littérale d'Augustin, dont les formules subtiles déroutaient le Moyen Age. Rupert n'en a pas moins le droit d'en appeler à l'Évêque d'Hippone : on le lui a souvent reproché. Dom Gerberon s'est appliqué à démontrer que nos chapitres 21-23 n'ont rien de calviniste (PL 167, 121-123) ; l'historien ne porte plus aujourd'hui son intérêt sur ce point d'apologétique, mais sur l'ample vision qui intègre le mystère eucharistique

CHAPITRE 22

Encore ce sacrement. Qu'est-ce que le « sacramentum », et qu'est-ce que la « res sacramenti » ?

1663 C Dans ce sacrement que reçoivent dignes et indignes, il y a donc — comme l'a dit avant nous un Père, Augustin¹ — une « res sacramenti » que seuls peuvent recevoir ceux qui sont dignes. Mais quelques-uns ont donné à ses paroles un sens qu'il faut rejeter : ils lui ont fait dire que ce n'est pas le corps et le sang du Christ que les indignes reçoivent. Ils prétendent que, selon la pensée de ce grand docteur, ce que nous recevons visiblement à la table du Seigneur ne serait pas le corps et le sang du Christ, mais seulement la figure ou le signe du corps et du sang du Christ. Ce n'est pas là ce qu'il a dit; moins encore l'a-t-il pensé. Il n'a pas en effet l'habitude de contredire le Christ. Or le Christ dit par lui-même : « Ceci est mon corps, ceci est mon sang^a », et par son Apôtre — dont il est prouvé 1663 D que « le Christ parle en lui^b » — : « C'est pourquoi quiconque mange le pain et boit le calice du Seigneur indignement rendra raison du corps et du sang du Seigneur. Mais que l'homme s'éprouve lui-même, et qu'alors il mange de ce pain et boive de ce calice. Car celui qui mange et boit indignement, mange et boit son propre jugement^c. » Il n'a pas dit : Celui qui mange et boit indignement mange un pain ordinaire et commun, boit du vin tel qu'il était avant la consécration, mais : « il rendra raison du corps et

dans l'ensemble de la révélation, cf. B. NEUNHEUSER, *L'eucharistie au moyen âge et à l'époque moderne* (« Histoire des dogmes », 25, Paris 1966, p. 78-79). Vus dans l'ensemble du livre III, nos chapitres marquent bien cette continuité. Ils se donnent pour but de prévenir une interprétation purement symbolique de la doctrine augustinienne, et ils le font en restant dans la ligne de cette doctrine, à la différence d'autres adversaires de Bérenger.

et sanguinis Domini; sed : iudicium, inquit, sibi manducal et bibit, non dijudicans corpus Domini.

Quapropter, non jam de contentiosa cujusquam dissertatione, sed de apostolica veritate sensum petamus quo praedictus doctor sacramentum remque sacramenti distinguerit. Rem sacramenti Christus ipse mysterium suae dixit esse passionis, ut ante jam diximus, qui tenens in manibus hoc visibile sacramentum, cum dixisset *hoc est corpus meum addidit quod tradetur, cum dixisset hic est sanguis meus, addidit qui effundetur*. At ille qui indigne accedit non communicat Christi passionibus, non contingit ore mentis quod percipit ore corporis, unde et hoc ipsum est quod indignus existit. Ergo corpus quidem et sanguis Christi est hoc visibile sacramentum quod ore percipit, neque enim indignitas ejus dignitatem tantae consecrationis evacuare potuit, sed rem sacramenti non attingit, quia mente et fide per dilectionem operante, passionem Christi non respicit. Idcirco nec effectum consequitur ejusdem sacramenti, in eo scilicet ut pro se traditum sit hoc corpus, et fusus iste sanguis, id est *in remissionem peccatorum*^a sibi, *ut habeat vitam aeternam et resusciletur in novissimo die in resurrectionem vitae*^e; sed consequitur id quod huic effectui contrarium est, ut videlicet sit *reus corporis et sanguinis Domini, ut iudicium sibi manducaverit et biberit*^f.

CAPUT XXIII

De eo quod non sit dandum indignis; et quod multum intersit quomodo vel a quo quisque existimetur indignus.

Proinde, ut Apostolus ait, *probet seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat*^a, quia videlicet tantae dignitatis sacramentum indignis et non probatis dandum non est. Cum autem haec dicimus, moventur plerique,

d. Matth. 26, 28 || e. Cf. Jn 3, 16; 6, 39 s.; 5, 29 || f. I Cor. 11, 29. XXIII : a. I Cor. 11, 28.

du sang du Seigneur»; mais : « il mange et boit son propre jugement, ne discernant pas le corps du Seigneur. »

Cherchons donc, non plus dans la dissertation de quelque rhéteur mais dans la vérité apostolique, le sens selon lequel ce docteur a pu distinguer le « sacramentum » et la « res sacramenti ». La « res sacramenti », le Christ lui-même a dit que c'est le mystère de sa passion, nous l'avons vu plus haut : tenant entre ces mains ce sacrement visible, après avoir dit « ceci est mon corps », il ajouta « qui sera livré »; et après avoir dit « ceci est mon sang », il ajouta « qui sera répandu ». Or celui qui s'en approche indignement ne communique pas aux souffrances du Christ, ne touche pas de la bouche de l'âme ce qu'il reçoit dans la bouche du corps, et c'est en cela même qu'il est indigne. Donc ce sacrement visible qu'il reçoit dans sa bouche est bien le corps et le sang du Christ, son indignité en effet n'a pu annuler la dignité d'une si grande consécration, mais il n'atteint pas la « res sacramenti », car il ne se tourne pas vers la passion du Christ avec son âme et avec la foi qui opère par l'amour. Aussi n'obtient-il pas non plus l'effet de ce sacrement, en sorte que ce corps ait été livré pour lui, ce sang répandu pour lui, c'est-à-dire en rémission de ses péchés^a, et qu'il ait la vie éternelle et soit ressuscité au dernier jour pour la résurrection de vie^e; mais il obtient l'effet contraire : « il doit rendre raison du corps et du sang du Seigneur, il a mangé et bu son propre jugement^f. »

CHAPITRE 23

Il ne faut pas le donner aux indignes. Et la question est de savoir comment ou par qui quelqu'un est estimé indigne.

« Que l'homme s'éprouve donc lui-même », comme le dit l'Apôtre, « et qu'alors il mange de ce pain et boive de ce calice », car on ne doit pas donner aux indignes et à ceux qui ne sont pas éprouvés un sacrement de si grande dignité. Mais quand nous disons cela, beaucoup de gens se fâchent —

sicut nos quoque molesto experti sumus experimento, quos vel culpa remordet, vel certe humilitas christiana informat, ut indignos tanto mysterio judicent semetipsos. Verum si dictionem non nostram sed apostolicam perpendant diligentius, non est cur moveantur, quasi temeraria contra ipsos judicia constituamus. Differt enim indignitatis hujus dictio vel modus, multumque interest quomodo vel a quo quisque indignus existimetur. Est enim cum seipsum quisque indignum confiteatur, et cum alio indignus existimetur aut pronuntietur. Porro semetipsum laudabiliter indignum confitetur quisquis veraciter et ut dignum est dignitatem perpendit sacramenti hujus. Quis enim

1664 D si recte judicet, castum cor se habere gloriabitur? De hac parte Apostolus dicit : *Quod si nosmetipsos dijudicemus, non ulique judicemur*^b. E contra detestabiliter indignus judicatur quisque in aliquo scelere notus aliquantibus testibus sive toti Ecclesiae causam dedit ut indignus existimetur. Cum igitur nostro judicio indigni sumus, non tamen sancta nobis jure negantur; cum autem ab aliis indigni pronuntiamur, maxime ubi non dubia indignitatis causa profertur, jure repellimur, ne *judicium nobis manducemus et bibamus*.

Sed jam ad incepta revertamur.

1665 A

CAPUT XXIV

Quomodo iste cibus, quem de suo Christus dedit, illi sit oppositus quem de alieno serpens primis hominibus persuasit.

Accipite, inquit, et comedite, hoc est corpus meum^a. Et alibi : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem*

b. I Cor. 11, 31.

XXIV : a. Matth. 26, 26.

1. Cette allusion de Rupert aux murmures que suscitait sa doctrine semble bien utiliser une réminiscence patristique; il pourrait s'agir de JÉRÔME, *Ep.* 49 (48), 15; *PL* 22, 505.

nous en avons fait après d'autres, l'expérience désagréable¹—, soit qu'une faute revienne les tourmenter, soit que simplement l'humilité chrétienne les fasse se juger indignes d'un si grand mystère. Cependant, s'ils examinent diligemment non pas nos dires mais ceux de l'Apôtre, il n'y a pas de quoi se fâcher, comme si nous portions contre eux une condamnation téméraire. Car il y a indignité et indignité, et il importe beaucoup de savoir comment, ou par qui, on est estimé indigne : c'est autre chose de s'avouer soi-même indigne, ou d'être jugé et déclaré indigne par un autre. Or, se confesse indigne, et c'est à son éloge, quiconque pèse sincèrement

1664 D et comme il se doit la dignité de ce sacrement. Qui donc, en effet, s'il juge avec rectitude, se glorifiera d'avoir un cœur pur? C'est dans ce sens que l'Apôtre dit : « Si nous nous jugions nous-mêmes, nous ne serions pas jugés du tout^b. » Au contraire, est jugé indigne avec une note de réprobation tout pécheur notoire qui a donné, soit à quelques témoins, soit à toute l'Église, un motif de l'estimer indigne. Lors donc que nous sommes indignes à notre propre jugement, les saints mystères ne doivent pas pour autant nous être refusés; mais lorsque d'autres nous déclarent indignes, surtout s'ils produisent un motif certain d'indignité, on nous en écarte à bon droit pour que nous ne mangions pas et ne buvions pas notre propre condamnation.

Mais revenons à ce que nous avons commencé.

1665 A

CHAPITRE 24

La nourriture que le Christ a donnée en prenant de son propre bien s'oppose à cette autre que le serpent offrit aux premiers hommes sur le bien d'autrui.

« Prenez et mangez, dit-il, ceci est mon corps^a. » Et ailleurs : « Celui qui mange ma chair et boit mon sang

meum, in me manet et ego in eo^b. Cum haec dicit Agnus Dei, opportune nobis ad memoriam recurrit illud quod dixit serpens, immo per serpentem diabolus, hostis humani generis : *Accipite et comedite, et eritis sicut dii*^c. Optimae et spectabiles valde propositiones. Ille serpens erat, iste Agnus est. Ille vetus peccator, iste antiquus creator. Ille per terram repsit, iste de coelo venit. Ille spiritu diaboli falsum sibilans, iste Spiritu Dei verum evangelizans.

1665 B Ille peccati portitor, iste iustitiae doctor. Ille mortis artifex, iste vitae opifex. Ille de ligno non suo raptor obtulit, iste de corpore et sanguine suo largitor dedit. Ille quod non habebat mendaciter promisit, *Eritis*, inquiens, *sicut dii*; iste quod habebat, quod semper et naturaliter habet, fideliter dedit, ut *simus filii Dei*^d dum manet ipse in nobis.

Illi tandem nefandissime creditum est plus quam Deo^e; credatur econtra huic Deo, si non plus, at saltem quantum creditum est illi diabolo. Creditum est illi quod pominisset quod non videbatur, videlicet vis efficiendi deos; credatur huic sacramento inesse quod non videtur, videlicet veritas carnis et sanguinis, valens efficere nos concorporales Unigenito Filio Dei. Hoc enim ratio vel ordo iustitiae exposcit. *Accipite ergo*, inquit, *et comedite*. Prius *accipite*, et deinde *comedite*. Accipere enim est fideliter credere, cum gratiarum actione diligere, compatienti affectu corporis hujus traditionem et sanguinis hujus effusionem respicere. Hoc fieri non potest nisi prius rejiciatur id quod ab illo male acceptum est. Illud igitur mendacium execrantes, hanc veritatem accipite, approbate, amplecti-